

HIMACHAL PRADESH THIRTEENTH VIDHAN SABHA

(Fifth Session)

Questions For Written Answers

Saturday, 16th February, 2019/27th Magha, 1940 (Saka)

[Irrigation & Public Health Minister - Education Minister - Urban Development Minister - Health and Family Welfare Minister - Industries Minister and Social Justice & Empowerment Minister].

Total No. of Questions - 21

Civil Hospital Sunni

410 Sh. Vikramaditya Singh(Shimla Rural) :

Will the **Health and Family Welfare Minister** be pleased to state :-

(a) how many posts (Medical & non Medical) including class I to IV have been sanctioned in Civil Hospital Suni, Shimla Gramin;

(b) how many posts are actually filled in; details be given category-wise; and

(c) what steps have been taken by the Government to fill-up these vacant posts?

स्कूल वर्दी

411 श्री जगत सिंह नेगी(किन्नौर) :
श्री राम लाल ठाकुर (श्री नैना देवीजी) :
श्री मुकेश अग्निहोत्री(हरोली) :

क्या शिक्षा मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) प्रदेश के स्कूलों में बच्चों को वर्दी दिए जाने के लिए सरकार ने दोबारा टेंडर आमंत्रित किए हैं;

(ख) पूर्व में किए गए टैंडर को रद्द करने के क्या कारण रहे; ब्यौरा दें;

(ग) मौजूदा टैंडर को कब तक अंतिम रूप दिया जाएगा और बच्चों को वर्दी कब तक उपलब्ध करवा दी जाएगी;

(घ) पूर्व में किए गए टैंडर में प्रथम नंबर पर कौन सी कंपनी थी ब्यौरा नाम सहित दें; और

(ड.) सरकार द्वारा दोषी अधिकारियों/कर्मचारियों के विरुद्ध क्या कार्रवाई अमल में लाई गई; ब्यौरा दें?

सतलुज नदी के पानी से सम्वर्धन

412 श्री राजिन्द्र गर्ग (घुमारवीं):

क्या सिंचाई एवं जन स्वास्थ्य मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) यह सत्य है कि सरकार घुमारवीं विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र में विभिन्न पेयजल योजनाओं का सतलुज नदी से सम्वर्धन करने का विचार रखती है; यदि हां, तो कब तक; यदि नहीं, तो कारण;

(ख) NABARD एवं BRICS में कौन-सी योजनाएं शामिल की जा रही हैं, क्या उनका प्राक्कलन बनाया जा चुका है; ब्यौरा दें;

(ग) इस निर्वाचन क्षेत्र में RIDF के अन्तर्गत उठाऊ सिंचाई योजना कोट देहरा का सम्वर्धन/उन्नयन जो स्वीकृत है, की अद्यतन स्थिति क्या है;

(घ) इस निर्वाचन क्षेत्र के अन्तर्गत कामली, हटवाड, लेहरी-सरेल मिनी पेयजल योजना की अद्यतन स्थिति क्या है; और

(ड.) गत तीन वर्षों में इस निर्वाचन क्षेत्र के अन्तर्गत कितने हैण्डपम्पों की स्थापना की गई व कितनी योजनाओं का सम्वर्धन एवं उन्नयन किया गया और इन कार्यों पर कितनी धनराशि व्यय की गई; ब्यौरा दें?

आंगनवाड़ी केन्द्र

413 श्री लखविन्द्र सिंह राणा (नालागढ़):

क्या सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

(क) नालागढ़ विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के अन्तर्गत नालागढ़ उप-मण्डल में कितने आंगनवाड़ी केन्द्र है तथा इनमें आंगनवाड़ी कार्यकर्ता तथा सहायक के कितने पद रिक्त हैं; यह पद कब तक भर दिए जाएंगे; और

(ख) ऐसे कितने केन्द्र हैं जिनके भवन नहीं है और इनके लिए भवन निर्माण हेतु सरकार क्या पग उठा रही है?

मल प्रवाह योजना

414 श्री मोहन लाल ब्राक्टा (रोहडू):

क्या शहरी विकास मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगी कि:-

(क) रोहडू नगर परिषद् में मल प्रवाह योजना का कार्य कब तक पूर्ण कर लिया जाएगा; और

(ख) सरकार चिड़गांव बाजार में मल प्रवाह योजना का कार्य करवाने का विचार रखती है; यदि हां, तो कब तक; यदि नहीं, तो कारण?

Trade Unions

415 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the **Industries Minister** be pleased to state :-

(a) during the last year upto 15th January, 2019, how many Trade Unions were registered in the Pradesh; details be given; and

(b) how many industrial units exist in the Pradesh which are without registered Unions?

Upgradation of Panchayat

416 Sh. Balbir Singh (Chintpurni):

Will the **Urban Development Minister** be pleased to state whether it is a fact that Government is planning to upgrade the status of Gram Panchayat Amb to Nagar Parishad; if so, by when?

निविदाएं

417 श्री सुरेन्द्र शौरी (बन्जार):

क्या सिंचाई एवं जन स्वास्थ्य मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि गत वर्ष 15 जनवरी, 2019 तक सिंचाई एवं जन स्वास्थ्य मंडल शमशी में 10 लाख व 5 लाख रुपये से नीचे की कितनी निविदाएं की गईं; ब्यौरा उप-मण्डलवार व ठेकेदारों के नाम सहित दें?

लाल बहादुर शास्त्री मेडिकल कॉलेज

418 श्री विनोद कुमार (नाचन):

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

क) ज़िला मंडी के लाल बहादुर शास्त्री मेडिकल कॉलेज नेरचौक में किस कंपनी को सफाई का कार्य व वार्ड बॉय को रखने का टेंडर दिया गया है; ब्यौरा कंपनी के नाम सहित दें;

ख) इस कंपनी के माध्यम से कितने सफाई कर्मचारी, वार्ड बॉय outsource के माध्यम से रखे गए हैं; ब्यौरा कर्मचारियों के नाम व पते सहित दें; और

ग) इन कर्मचारियों में कितने नाचन विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र से रखे गए हैं; ब्यौरा नाम व पते सहित दें?

कॉलेज भवन निर्माण

419 श्री वीरभद्र सिंह (अर्की):

क्या शिक्षा मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगे कि गत वर्ष 15 जनवरी, 2019 तक राजकीय महाविद्यालय जयनगर व दाड़लाघाट के भवन निर्माण हेतु कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है और निर्माण कार्य कब तक प्रारम्भ कर दिया जाएगा?

सीवरेज व्यवस्था

420 श्री सतपाल सिंह रायजादा (ऊना):

क्या शहरी विकास मन्त्री बतलाने की कृपा करेंगी कि क्या यह सत्य है कि सरकार द्वारा टुटू में सीवरेज व्यवस्था और पार्किंग का शिलान्यास किया गया था; यदि हाँ, तो इसका कार्य कब तक प्रारम्भ कर दिया जाएगा?

Vacancy Position

421 Sh. Vikramaditya Singh (Shimla Rural):

Will the **Education Minister** be pleased to state how many posts of different categories are sanctioned in Education Department in Shimla Rural Assembly Constituency, what is the vacancy position and by when these vacancies will be filled-up; category wise details be given?

RUSA System

422 Sh. Jagat Singh Negi (Kinnaur):

Will the **Education Minister** be pleased to state :-

(a) whether it is a fact that the B.J.P in its manifesto in Vidhan Sabha elections 2017 promised to do away with the RUSA system of Education; and

(b) if yes, what is the present status of RUSA system of education in Himachal Pradesh?

सामाजिक सुरक्षा पेंशन

423 श्री लखविन्द्र सिंह राणा (नालागढ़):

क्या **सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि:-

गत दो वर्षों में 15 जनवरी, 2019 तक नालागढ़ विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के अन्तर्गत कितने लोगों को बुढ़ापा, विधवा तथा अपंग पेंशन प्रदान की गई; ब्यौरा नाम व पते सहित दें?

Transfer of Workers

424 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the **Industries Minister** be pleased to state :-

(a) during the last 2 years upto 15th January, 2019, how many Industrial Units in the Pradesh have transferred of the leadership of the workers union outside the State; details be given; and

(b) in how many cases Labour Officers or Labour Inspectors have initiated proceedings against such units and able to reverse such transfers back to the State?

Registration of Candidates

425 Sh. Balbir Singh (Chintpurni):

Will the **Industries Minister** be pleased to state :-

(a) during the last three years upto 15th January, 2019, how many persons/candidates have been registered in Employment Exchange Amb and Una; details be given yearwise; and

(b) during the last year upto 15th January, 2019, how many persons/candidates belonging to Chintpurni Assembly Constituency have been given employment; details of persons/candidates given Berojgari Bhatta be given?

रेशम पालन किट

426 श्री विनोद कुमार (नाचन):

क्या **उद्योग मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि गत तीन वर्षों में 15 जनवरी, 2019 तक नाचन विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के अन्तर्गत कितने व्यक्तियों को रेशम पालन किट प्रदान की गई तथा इसमें कौन-कौन सा सामान दिया गया; ब्यौरा नाम व पते सहित दें?

Filling-Up of Vacant Posts

427 Sh. Vikramaditya Singh (Shimla Rural):

Will the **Irrigation & Public Health Minister** be pleased to state :-

how many posts of different categories are sanctioned in I&PH Department in Shimla Rural Assembly Constituency and what is the vacancy position; details be given category wise; by when these vacant posts will be filled-up?

Construction of Anganwadi Centers

428 Sh. Jagat Singh Negi (Kinnaur):

Will the **Social Justice & Empowerment Minister** be pleased to state :-

(a) how many Anganwadi Centers are functioning in the State & how many Centers have their own accommodations; and

(b) during the last year upto 15th January, 2019, how much funds were allocated and spent for the construction of Anganwadi Centers; district-wise details be given?

Guarantee Money

429 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the **Health and Family Welfare Minister** be pleased to state :-

(a) whether it is a fact that the Government has issued a notification regarding depositing of Rs 10 lacs as guarantee money by MBBS students who will pursue PG studies; if so, when was this notification issued and made operational; and

(b) how many doctors salary has been stopped for failure to deposit the guarantee money; details be given; by when this notification will be withdrawn by the Government?

कीटपालन घर

430 श्री विनोद कुमार (नाचन):

क्या **उद्योग मन्त्री** बतलाने की कृपा करेंगे कि गत तीन वर्षों में 15 जनवरी, 2019 तक जिला मंडी में रेशम विभाग द्वारा कीटपालन घर के निर्माण के लिए कितने व्यक्तियों को कितनी धनराशि आवंटित की गई; ब्यौरा नाम, पते व धनराशि सहित दें?

शिमला: 171004.

दिनांक: 31 जनवरी, 2019.

यशपाल शर्मा,

सचिव।

